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O ROMSKOM CENTRU ZA ŽENE I DECU DAJE 

 

Romski centar za žene i decu postoji više od 20 godina i tokom tog perioda stekao je poverenje i 
priznanje korisnica naših programa i usluga, kao stručna i pouzdana organizacija. Naš Ɵm je 
visokokvalifikovan, konƟnuirano obučavan i duboko senzibilisan za specifične potrebe žena i dece 
iz romskih zajednica. Svi naši programi i akƟvnosƟ zasnovani su na stvarnim potrebama korisnica, 
a naš rad ima snažan fokus na uspostavljanje i održavanje direktnih kontakata sa romskim 
zajednicama širom Srbije. 

 

Kroz redovne posete romskim naseljima, kao i organizaciju različiƟh terenskih akƟvnosƟ kao što 
su tribine, radionice, informaƟvne kampanje i ulične akcije, težimo da naša organizacija bude 
prisutna na terenu i direktno podržava žene koje su u riziku ili su preživele različite oblike nasilja i 
diskriminacije. Ovaj pristup nam omogućava da doprinosimo akƟvnom uključivanju žena u 
zajednicu i da im pružimo relevantnu i pravovremenu pomoć u ostvarivanju njihovih prava. 

 

Kroz konƟnuiran rad sa ženama u romskim naseljima u Centralnoj Srbiji, posƟgle smo značajan 
uspeh u mobilizaciji velikog broja žena koje su se akƟvno uključile u borbu za svoja prava i 
unapređenje svog društvenog položaja. Pokazale su izuzetnu inicijaƟvu za samoorganizovanje i 
udruživanje, što je bila osnova za pružanje podrške u osnivanju njihovih vlasƟƟh udruženja. 

Pored toga, ponosno smo članice Romske ženske mreže i Mreže žena proƟv nasilja, kroz koje se 
dodatno angažujemo na jačanju položaja Romkinja u društvu i borbi proƟv nasilja prema ženama. 

 

Organizacija je veoma akƟvna u zagovaranju ženskih ljudskih prava, a proširile smo naše 
zagovaračke akƟvnosƟ i na međunarodni nivo, usmeravajući ih prema insƟtucijama Evropske unije 
i organizacijama poput WAVE - Women Against Violence Europe. Naša saradnja sa beogradskim 
opšƟnama, relevantnim insƟtucijama, školama kao što su Osnovna škola "Zaga Malivuk", Osnovna 
škola "Jovan Cvijić", Osnovna škola "Arčibald Rajs" i Osnovna škola "Branko Pešić", centrima za 
socijalni rad, policijom, kao i sa Poverenicom za ravnopravnost i Ministarstvom za ljudska i 
manjinska prava i društveni dijalog, omogućava nam da posƟgnemo konkretne pomake u 
unapređenju prava i položaja Romkinja u Srbiji. Takođe, imamo izuzetnu saradnju sa Materinskim 
domom, što dodatno doprinosi našoj misiji da podržimo žene u specifičnim životnim okolnosƟma, 
kao i da im obezbedimo adekvatnu zašƟtu i podršku. 

 

 



NAŠE KORISNICE: 

Korisnice Romskog centra za žene i decu su žene koje su preživele različite oblike nasilja, 
uključujući fizičko, psihičko, ekonomsko, digitalno i seksualno nasilje. Ove žene, koje su doživele 
teške traume, suočavaju se sa dugoročnim emoƟvnim, psihološkim i fizičkim posledicama nasilja, 
a mnoge od njih dolaze iz različiƟh opšƟna Beograda, ali i iz drugih gradova širom Srbije.  

 

Naša organizacija pruža Ɵm ženama sveobuhvatnu podršku kroz siguran prostor za oporavak. 
Fokusirani smo na osnaživanje korisnica, kako bi im omogućili da ponovo preuzmu kontrolu nad 
svojim živoƟma i prevaziđu posledice nasilja, kroz pristup psihosocijalnoj i pravnoj pomoći. Naša 
podrška uključuje ne samo profesionalnu pomoć u procesu oporavka, već i edukaciju i povezivanje 
sa zajednicama koje pružaju podršku, sa ciljem jačanja njihovih kapaciteta za zašƟtu svojih prava. 

 

 

 

 

 

 



Kroz feminisƟčki pristup, podsƟčemo žene da prepoznaju svoju unutrašnju snagu i sposobnost da 
se nose sa traumama koje su preživele. Naša organizacija se zalaže za osnaživanje žena u svim 
aspekƟma njihovih života, kako bi stekle potrebnu sigurnost, oslobodile se traume i nastavile dalje 
ka izgradnji autonomije i samostalnosƟ.  

 

SOS Linija koju pružamo, licencirana od strane Ministarstva za rad, zapošljavanje i socijalnu zašƟtu, 
predstavlja ključni kanal kroz koji korisnice mogu sigurno zatražiƟ pomoć u bilo kojem trenutku. 
Pored toga, naš Ɵm pruža sveobuhvatnu pravnu i psihološku pomoć, osnažujući žene da se suoče 
sa posledicama nasilja, prevaziđu traume i posƟgnu stabilnost. Kroz naš rad, fokusiramo se na 
osnaživanje žena, podsƟčući ih da prepoznaju svoju unutrašnju snagu, preuzmu kontrolu nad 
svojim živoƟma i izbore put ka samostalnosƟ i emancipaciji, daleko od nasilja i kontrola.. 

Misija naše organizacije nije samo da pružimo pomoć, već da omogućimo ženama koje su 
preživele nasilje da prepoznaju svoju vrednost, ponovo izgrade svoje dostojanstvo i posƟgnu 
slobodu od nasilja. Kroz konƟnuiranu podršku, edukaciju i osnaživanje, težimo da omogućimo 
našim korisnicama da se oslobode traume i kreiraju bolju budućnost za sebe i svoju decu. 

 

 



USLUGE: 

Naše akƟvnosƟ temelje se na konƟnuiranom i neposrednom radu sa ženama iz romskih zajednica, 
s ciljem pružanja podrške u prevazilaženju nasilja i osnaživanju za posƟzanje trajne autonomije i 
samostalnosƟ. Terenski rad je ključni pristup u realizaciji naših usluga, jer omogućava neposredan 
kontakt sa korisnicama koje, zbog različiƟh prepreka – kao što su kontrola od strane nasilnih 
partnera, finansijske poteškoće ili obaveze u domaćinstvu – često nisu u mogućnosƟ da dođu do 
naših prostorija. Takođe, mnoge žene osećaju nepoverenje prema insƟtucijama i organizacijama 
civilnog društva, posebno ako ih prethodno nisu upoznale. Zbog toga redovno organizujemo 
različite terenske akƟvnosƟ, uključujući posete, radionice, tribine i druge edukaƟvne događaje, 
kako bismo izgradile poverenje i omogućile direktan kontakt sa ženama koje imaju potrebu za 
našim uslugama. 

 

Tokom 2024. godine, osim što smo realizovale radionice i druge akƟvnosƟ u naseljima i 
zajednicama u Beogradu i Centralnoj Srbiji, proširile smo naš rad na korisnice Materinskog doma, 
kroz saradnju sa ovom insƟtucijom. Specifične akƟvnosƟ usmerene su na pružanje podrške 
ženama koje su se našle u teškoj životnoj situaciji, bile izložene različiƟm oblicima nasilja, 

 Vrsta usluge Broj  usluga 

 

Broj žena/ mladih 

1.   SOS Poziv 

  

268 223 

2. 

 

Individualne konsultacije 

  

48 35 

 3. Pružanje pravno-socijalne podrške 

  

64 35 

 4. Zastupanje interesa korisnica u insƟtucijama i 
ostvarivanje prava (prevođenje i pribavljane osnovnih 
dokumenata) 

79 27 

 5. Rad sa mladima 120 265 

6. Radionice u naselju i na terenu 28 148 

 7. Podela info brošura 800 1600 

 8. KontakƟranje sa korisnicama putem  E-maila, viber, 
Zoom 

323 146 



zanemarivanja ili društvene isključenosƟ. Kroz ovu saradnju, organizovale smo radionice koje su 
ženama pomogle u procesu prevazilaženja trauma nasilja, kao i u procesu prepoznavanja njihovih 
prava i mogućnosƟ za izlazak iz kriznih situacija. 

 

Tematski, radionice su obuhvatale širok spektar važnih oblasƟ: osnaživanje žena, prevenciju ranih 
brakova, podršku u daljem školovanju kao ključu za ekonomsku nezavisnost, kao i rad na razvijanju 
prakƟčnih vešƟna. AkƟvnosƟ su bile prilagođene specifičnim potrebama korisnica koje su bile u 
procesu oporavka, bilo da su bile žrtve nasilja ili su se suočavale s izazovima života u prihvatnim 
insƟtucijama. Kroz ove radionice žene su stekle ne samo konkretne vešƟne koje im pomažu u 
svakodnevnom životu, već i emocionalnu snagu i samopouzdanje da se suoče sa izazovima i 
akƟvno deluju na poboljšanju svog položaja. 

 

Pored toga, posebnu pažnju posveƟle smo i prakƟčnim radionicama koje su obuhvatale izradu 
rukotvorina, vežbe za poboljšanje finansijske pismenosƟ, kao i edukaciju o pravima žena i 
dostupnim pravnim sredstvima zašƟte. Ove akƟvnosƟ pružile su ženama ne samo korisne vešƟne 
koje im omogućavaju ekonomsku i emocionalnu samostalnost, već su doprinele jačanju njihove 
sposobnosƟ da prepoznaju i reše životne izazove, što predstavlja ključni korak ka njihovoj trajnoj 
stabilnosƟ i integraciji u društvo. 

 

 

SOS LINIJA: 

 

U 2024. godini, SOS linija Romski centar za žene i decu nastavila je da pruža ključnu podršku 
ženama koje su preživele različite oblike nasilja. SOS linija predstavlja jedan od najvažnijih kanala 
putem kojih korisnice mogu brzo i sigurno zatražiƟ pomoć, kao i pružiƟ im mogućnost da u bilo 
kojem trenutku dobiju odgovarajuće pravne i psihološke savete, čime im omogućavamo da se 
oslobode posledica nasilja i krenu ka oporavku i samostalnosƟ. 

 

Evidencija kroz excel tabelu koju smo vodili tokom godine pokazuje da se 223 žena obraƟla našoj 
SOS linij. Kroz ovu liniju obezbedili smo pravnu i psihološku podršku ženama, koje su se suočavale 
s različiƟm oblicima nasilja. Zabeleženo je da je najveći broj korisnica imao potrebu za pravno-
psihološkom kombinovanom pomoći, njih 48, dok je 64 žena korisƟlo isključivo pravnu pomoć.  

 



Za većinu korisnica, SOS linija predstavlja sigurno i poverljivo mesto gde mogu tražiƟ savete i 
informacije o pravima, zašƟƟ i mogućnosƟma koje imaju kako bi se oslobodile nasilja i započele 
proces oporavka. Kroz ovu liniju, žene su bile u mogućnosƟ da se informišu o procedurama za 
prijavu nasilja, kao i o zakonodavnim mehanizmima zašƟte. 

 

Na osnovu svih javljanja korisnica putem naše SOS linije, preduzele smo sve potrebne korake, 
uključujući podnošenje odgovarajućih prijava i preduzimanje drugih neophodnih pravnih i 
zašƟtnih mera, uz saglasnost korisnica, kako bismo obezbedile adekvatnu podršku i zašƟtu za 
svaku od njih 

Kroz rad SOS linije, pružili smo žrtvama nasilja ne samo pravnu pomoć, već i emocionalnu i 
psihološku podršku koja im je potrebna da bi se nosile sa traumama nasilja, usmeravajući ih na 
konkretne korake ka oporavku i ponovnoj izgradnji samopouzdanja. Pomoću ove linije žene su se 
povezivale sa relevantnim insƟtucijama, poput centara za socijalni rad, kao i sa pružateljima 
besplatnih pravnih i psiholoških usluga, čime im je omogućeno da uđu u sistem podrške i zašƟte. 

 

Kroz konƟnuiranu dostupnost SOS linije, koja je u 2024. godini bila operaƟvna svakog radnog 
dana, žene su imale mogućnost da potraže pomoć u kriƟčnim trenucima i dobiju smernice za dalje 
korake u procesu izlaska iz nasilja i reintegracije u društvo. 

 

SOS linija Romski centar za žene i decu predstavlja ključni instrument za osnaživanje žena iz 
romskih zajednica koje su preživele nasilje, omogućavajući im da se obrate za pomoć u trenutku 
kada im je najpotrebnija. Pomoću ovog servisa, naše korisnice su stekle potrebnu pravnu i 
psihološku podršku koja im je pomogla u procesu oporavka, kao i u ostvarivanju njihovih osnovnih 
prava. Nastavićemo da razvijamo i unapređujemo naš rad sa ženama, kroz konƟnuiranu edukaciju 
i pružanje adekvatne pomoći, kako bi žene mogle da izgrade sigurniji i samostalniji život. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAD NA TERENU: 

Rad na terenu predstavlja ključni pristup u realizaciji misije naše organizacije, jer omogućava 
direktan kontakt sa ženama iz romskih zajednica koje su najčešće suočene sa brojnim preprekama, 
poput nasilnih partnera, društvene izolacije, finansijskih teškoća ili obaveza u domaćinstvu, koje 
im onemogućavaju da dođu do naših prostorija ili potraže pomoć u insƟtucionalnim okvirima. 
Terenski rad nam omogućava da dođemo do žena koje su preživele nasilje i koje često ne mogu 
da potraže pomoć iz straha, sƟda ili neznanja o dostupnim resursima. 

Naša organizacija korisƟ terenske akƟvnosƟ kao alat za izgradnju poverenja sa ženama koje nisu 
u mogućnosƟ ili nisu voljne da potraže pomoć putem insƟtucionalnih kanala. Rad na terenu 
obuhvata različite oblike interakcije, uključujući posete, radionice, tribine, info kampanje i druge 
događaje, koji omogućavaju da se izgrade direktni, lični kontakƟ sa korisnicama. Time se stvara 
siguran prostor za žene da se oslobode stresa, obrade traume, prepoznaju svoja prava i upoznaju 
usluge koje im mogu pomoći u procesu oporavka i samostalnog života. 

Zbog društvene sƟgme, nepoverenja prema insƟtucijama i kulturnih prepreka, mnoge žene nisu 
u mogućnosƟ da učestvuju u insƟtucionalnim programima, pa su terenske akƟvnosƟ jedini način 
da dođemo do njih i pružimo im neophodnu pomoć. Organizovanjem radionica i drugih akƟvnosƟ 
na terenu, omogućavamo ženama da se informišu o svojim pravima, nauče o dostupnim pravnim 
i socijalnim mehanizmima zašƟte, i osnaže se za prepoznavanje i rešavanje životnih problema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Članice Ɵma pred odlazak na teren, na vršnjačke radionice 



Tokom 2024. godine, organizovale smo ukupno 28 radionica na kojima je učestvovalo 148 žena. 
Pored toga smo organizovale 40 radionica u 4 beogradske osnovne škole, na kojima je program 
vršenjčke edukacije prošlo 80 učenika. Posebno smo obučile 8 učenika za vršnjačke edukatore. 

Za žene, radionice su bile usmerene na teme koje su ključne za njihov oporavak, osnaživanje i 
izlazak iz ciklusa nasilja. Žene su imale priliku da se edukuju o svojim pravima, mogućnosƟma za 
zašƟtu od nasilja i kako da se oslobode emocionalnih i psiholoških posledica nasilja. Osim toga, 
posebno smo se bavile temama vezanim za prevenciju ranih brakova, finansijsku pismenost, kao 
i emocionalno i psihološko osnaživanje žena. Kroz ove radionice, žene su stekle potrebne vešƟne 
i znanja kako bi se osnažile za donošenje važnih odluka u svom životu, razvijanje samopouzdanja 
i samostalnosƟ, te prevazilaženje traume nasilja. Takođe, kroz ove akƟvnosƟ žene su se povezivale 
i gradile mreže međusobne podrške, što je ključno za njihov oporavak i osnaživanje u društvu. 

Održana radionica sa ženama iz naselja Veliki Mokri Lug 

 

Početak rada prvog zvaničnog SOS telefona Mreže žene proƟv nasilja 



Na Međunarodni dan SOS telefona 16. maj krenuo je sa radom prvi zajednički SOS 
telefon Mreže Žene protiv nasilja zasnovan na feminističkim principima. Broj SOS 
telefona je 0800 300339 i besplatan je za pozive sa svih mobilnih i fiksnih 
operatera. 

 

 

Kuvarska radionica u verskim zajednicama Srbije – Upoznajmo se da bi smo se poštovali 

U okviru projekta „Upoznajmo se da bismo se više poštovali“ koji organizacija 
Daje realizuje pod pokroviteljstvo Ekumenske inicijative žena, do sada je 
realizovano pet radionica tokom kojih su vernice različitih verskih zajednica u 
Srbiji spremale jela specifična za svoju religiju i verske praznike. 



 

 

AkrediƟvane obuke pružalaca socijalnih usluga za rad sa žrtvama 

U saradnji sa OAK/Trag fondacijom Mreža žene protiv nasilja je organizovala 
akreditovanu obuku pružalaca socijalnih usluga za rad žrtvama. Obuku su 
sprovele članice Viktimološkog društva Srbije, tačnije Jamina Nikolić i pravnica 
Sanja CƵopić. 

 



 

Održan okrugli sto o izazovima i prilikama u jačanju sistema podrške ženama sa iskustvom 
nasilja, organizovan od strane Mreže Žene proƟv nasilja i Autonomnog ženskog centra 

Mreža Žene protiv nasilјa regiona Beograd, u organizaciji sa Autonomnim 
ženskim centrom su organizovale Okrugli sto „Izazovi i prilike u jačanju sistema 
podrške ženama sa iskustvom porodičnog i/ili partnerskog nasilјa na području 
Grada Beograda“, koja se održao 25.10.2024. godine u 12 časova u prostorijama 
Velike sale Gradske opštine Vračar. 

 

 

RADIONICE ZA DECU 

Teme radionica za decu obuhvaƟle su različite aspekte svakodnevnog života i izazova sa kojima se 
deca susreću, sa posebnim akcentom na stvaranje boljeg razumevanja o diskriminaciji, rodnoj 
ravnopravnosƟ i sigurnosƟ. Neke od ključnih tema bile su: "Diskriminacija", "Šta bi bio/la kad 
porastem?", "Šta mi se sviđa u školi, a šta bi promenio/la?", "Bezbednost na putu do škole i u 
školi?", "Šta volim da radim kada nisam u školi?" i "Osećanja koja imamo", “Drvo prijateljstva”. 

 



Evidencija koju smo vodili pokazuje da su učenici iz svake od čeƟri škole dali različita mišljenja i 
stavove u vezi sa obradama ovih tema. Svaka škola imala je svoj specifičan pogled na teme, što je 
ukazalo na razlike u iskustvima i prioriteƟma dece u različiƟm zajednicama. Na primer, dok su u 
jednoj školi deca pokazala veću zainteresovanost za temu bezbednosƟ na putu, u drugoj su deca 
više govorila o važnosƟ razumevanja i sprečavanja diskriminacije, dok su u trećoj školi deca najviše 
diskusovala o svojim željama i ambicijama za budućnost. 

 

 Održana Radionica u OŠ “Branko Pešić”                                                           Održana radionica u OŠ “Jovan Cvijic” 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Održana radionica u okviru programa Vršnjačka edukacija:”Drvo prijateljstva” 

 

Učesnici projekta, učenici petog razreda, na papirićima u obliku srca, koja su sami nacrtali i sekli, 
pisali su poruke najboljim prijateljima u kojima su navodili šta im znači to prijateljstvo i koliko su 
se zbog toga promenili, i to nabolje. Prijateljima su upućivali poruke zahvalnosƟ što postoje, što 
im pomažu, poveraju tajne, ponekad zajedno uče ili igraju fudbal. Poruke su zalepili na kartonsko 
drvo prijateljstva, u nameri da ih sačuvaju.     

Ove radionice su bile prilika za decu da se izraze, da razmene mišljenja sa svojim vršnjacima, ali i 
da prepoznaju važnost međusobnog poštovanja i borbe proƟv diskriminacije. Takođe, kroz ove 
akƟvnosƟ, deca su imala priliku da se osnaže u prepoznavanju i izražavanju svojih osećanja, čime 
smo doprinosili njihovoj emocionalnoj pismenosƟ i razvijanju zdravih socijalnih veza. 

 

Zahvaljujući našim partnerstvima sa donatorima poput Equality, implemenƟrali smo plaƞormamu 
kao što je EQ-Drugari,  gde smo uspeli da obogaƟmo sadržaj radionica i pružimo deci konkretna 
znanja koja mogu primeniƟ u svakodnevnim živoƟma. Pored toga, rad na terenu omogućio je da 
se povežemo sa velikim brojem dece koji možda ne bi imali priliku da dođu do našeg centra, te 
smo im omogućili da direktno učestvuju u našim akƟvnosƟma, razvijajući kriƟčko mišljenje i 
socijalne vešƟne koje su bitne za njihov dalji razvoj. 



 

Radionica u OŠ “Jovan Cvijić”- dečije želje 

 

Edukacija je uključivala različite pristupe, kako bi se angažovali i moƟvisali mladi učesnici da 
postanu akƟvni nosioci promjena unutar svojih zajednica. Kroz interakƟvne sesije, kreaƟvne 
radionice, i diskusije, učenici su se osnažili da razmene svoja mišljenja i ideje, a takođe su stekli 
dragoceno iskustvo koje će moći da primene u svom daljem obrazovanju i životu. 

 

Program vršnjačke edukacije, zaključen je proslavom krajem godine, tačnije 09. Decembra.  I 
dodelom diploma i serƟfikata o uspešno završenoj edukaciji. Kao priznanje za njihov angažman i 
posƟgnute rezultate. Vršnjačkim edukatorima, koji su najakƟvniji u prenošenju stečenih znanja i 
iskustava među svojim vršnjacima, uručeni će biƟ laptopovi (ukupno 8 ) kao simbol priznanja za 
njihov trud i posvećenost. Takođe, ostalim učesnicima programa pripremljeni su i drugi pokloni, 
koji će im, osim kao simbol priznanja za njihov rad, poslužiƟ i kao moƟvacija za dalje učenje i 
angažman. 



Ovaj program vršnjačke edukacije ima dugoročne ciljeve – ne samo da doprinosi edukaciji mladih 
o ključnim temama koje se Ɵču njihovih prava, bezbednosƟ i mogućnosƟ za akƟvno učešće u 
društvu, već i da osnaži generaciju koja će nastaviƟ da se bori proƟv diskriminacije i nasilja u 
svojim zajednicama. Dodela serƟfikata i laptopova predstavlja važan trenutak u procesu, ne samo 
kao simbol posƟgnuća, već i kao podstrek za dalji rad na širenju edukacije i podrške među 
vršnjacima. 

 

Kroz ovaj projekat, kao i kroz sve akƟvnosƟ realizovane tokom 2024. godine, naša organizacija 
reafirmiše svoju posvećenost radu sa mladima, s ciljem stvaranja inkluzivnog, ravnopravnog i 
sigurnog društva. Kroz ovakve inicijaƟve, nastavljamo da doprinosimo poziƟvnim promenama u 
zajednici i pružamo mladima alate i podršku potrebnu za izgradnju bolje budućnosƟ.  

 

 

 

 

 



Rad sa šƟćenicama Materinskog doma u Zvečanskoj ulici u Beogradu 

 

Već druga godina kako sarađujemo sa ovom važnom ustanovom. Osim što nam je vrlo blizu 
izrađeno u metrima, imamo i vrlo bliske poglede na način zašƟte ovih devojčica i iste poglede za 
njihovu budućnost. Radionice sa vrlo mladim (mamloletnim) majkama i trudnicama se odvijaju 
naizmenično u našem i njihovom prostoru svakog meseca. Uvek se posebno pripremamo jer nam 
je imamo svest da je ovo jedna vrlo osetljiva grupa i svesne smo da je jako važno da se one najpre 
osete dobro te da je poverenje najvažnija stvar koju imamo od njih. 

Potpisan je protokol o saradnji sa Centrom za zašƟtu odojčadi, dece i omladine sa sedištem u 
Zvečanskoj 7 u Beogradu.

 

 



 

 

 

 

 

 

Ovo je opis jedne od radionica: 

 

Dana 21. novembra u prostorijama Romskog centra za žene i decu Daje, održana je radionica sa 
7 štićenica Materinskog doma koje su na privremenom smeštaju u ustanovi za decu i odojčad u 
Zvečanskoj ulici. 

Radionica je jedna u nizu koju radimo u okviru saradnje sa ovom ustanovom, odnosno njihovim 
članicama. 



Radionica je trajala preko sat vremena i pored toga što su sa nama učestvovale i bebe, 
novorođena deca koja su takođe štićenici ove ustanove. 

Tema koja je obrađivana na ovoj raadionici je „ Konstruktivno rešavanje konflikta“. Tokom 
radionice, koja je skroz prilagođena njihovom maloletničkom uzrastu, je bilo dosta – AHA 
momenata, gde su one jasno pokazivale da su takve situacije imale u svom iskustvu. Ješ jedan 
dobar pokazatelj uspešnosti je taj da su one pitale za nepoznate reči, kao što je reč – 
Konstruktivno. 

 

 

 

Sastanak sa članicama Mreže i potencijalnim donatorima 

Agencija Sjedinjenih Američkih Država za međunarodni razvoj (USAID) je u procesu izrade svog 
strateškog okvira sa Republikom Srbijom na nivou zemlje je sazvala  fokus grupu sa romskim 
akƟvistkinjama, koja je trajala oko dva sata na srpskom jeziku. Nama je značilo zbog slabijeg znaja 
engleskog jezika. 

USAID je angažovao ECODIT, malo preduzeće u SAD da pomogne u razvoju specifičnih rodnih 
analiza za svaki proces strateškog okvira. ECODIT je angažovao grupu ekspertkinja, na čelu sa 
gospođom Zoranom Antonijević, da sprovedu fokus grupe i analize. 

Ovaj Ɵm su sačinjavale:  

Zorana Antonijević; zorana.antonijevic@gmail.com; +381 63 8399936 

Ana Popovicki Ćapin; ana.popovicki@gmail.com; +381 64 1671800 

Ljiljana Kolarski; ljiljana.kolarski11@gmail.com; +381 62 8728911 

Monica Makar; mmakar@ecodit.com; +1 (949) 295-7917 

 

Imale smo priliku da damo predlog za planove koje će USAID uvrsƟƟ u svoj budući rad. Neke od 
tema su uƟcaj na državni budžet, izveštavanje Romkinja ka Evropskoj komisiji kao i načini 
rešavanja besplatne pravne pomoći i medijski naraƟv o Romkinjama. 



 

 

 

 

 


